Sub era M^a CC^a XXX^a I^a et quotum VII idus Augusti. Ego Rudericus Dei gratia Lucensis episcopus tibi Pedro Petri do et concedo ad tenen-

dum in uita tua ecclesiam nostram sancti Martini de Requeixu, tali pacto et conditione interposita quod uiuas in ea honeste sicut decet clericum et sis de ea facto et consilio mihi et successori meo et ecclesia Lucensi semper fidelis uasallus, et fideliter inde tam mihi quam successori meo seruias in omni uita tua et ad mortem, et in pace persoluas de ea annuatim mihi et successori meo per te uel per hominem meum terciam partem integram omnium laborum decimarum et quartorum hereditatum ipsius ecclesie et unum prandium episcopale et quandocumque uenero ad ipsam ecclesiam me semper recipias sicut fidelis uasallus et amicus suum recipit dominum. Et ego Petrus Petri supradictus cum dicta ecclesia de Requeixu uobis domno episcopo constituo me uestrum uassallum et promitto quod omnia supradicta adimpleam in uita mea et ad mortem, et iuro etiam cum VI bonis hominibus quod sin semper cum ipsa ecclesia iam dicta et de ea fidelis uassallus uobis et fideliter inde seruiam uobis et successori uestro post uos si superstes fuero. Et si obediens uobis non fuero et omnia supradicta non adimpleuero sicut dictum est et ego promitto, sim periurus et proditor et incurram penam C. aureorum et ipsam uestram ecclesiam de sancti Martini qua mihi datis ad tenendum, si statim non emendauero perdam et non habeam potestatem repetendi eam amplius. Vt hec itaque que supradicta sunt firma sint et stabilia de assensu utriusque partis hanc inter nos facimus cartulam per cirographum diuisam et ab utraque parte roboratam et confirmatam. Qui presentes fuerunt.

[1.º col.] Abbas Ciniensis testis. Lupus Cantor Lucensis ecclesia testis. Iohannes Lucensis iudex testis. Petrus Iohannis presbiter et canonicus testis. Martinus Adefonso diaconus et canonicus testis. Sancius Munionis subdiaconus et canonicus testis. Martinus Bernardi testis. Pelagius Iohannis presbiter testis. Ordonius Michaelis subdiaconus testis.

[2.º col.] Fernandus Matela testis. Sebastianus Pelagii testis. Rudericus Pelagii testis. Petrus Ruderici testis. Munio Ueremudi testis. Sancius Fernandi testis. Pelagius Petri testis. Gundisaluus Adefonsi testis. Didacus Arie testis. Didacus Ruderici testis. Fernandus Garsie testis.

[3.º col.] Pelagius Petri subdiaconus et canonicus testis. Petrus Didaci testis. Petrus Fernandi testis. Fernandus Didaci testis. Vidal Petri testis. Fernandus Petri testis. Michael Garsie testis. Hic sunt homines qui iurauerunt cum Petro Petri sicut dictum est. Nuno Guterriz, Pelagi Guterriz. Velascus Petri. Petrus Guterriz. Fernandus Guterriz. Garsias Petri.

Pelagius Sebastiani subdiacono notuit.

XI

Juan, prior del cenobio de Nogar, hace donación, con el consentimiento del Abad y del Monasterio de Sahagún, a Antonino y a los demás pobladores de Vallejera de parte de la heredad que tiene en la villa

llamada Populatio de Malo Nomine, cediéndoles aquélla mediante ei pacto de que sean vasallos del prior de Nogar, sin otro señor, y de que, unidos a los anteriores pobladores de la villa, sean en número de diecisiete los que tengan en ella solar poblado, de tal manera que a cada solar corresponda un «prestimonio».—25 de enero de 1194.

[Archivo Histórico Nacional. Clero. Sahagún, 906/7 y S.]

[*Christus*] In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ne bonorum facta per obliuionem ducantur in irritum necesse est per litterarum appices posterorum (*sic*) memorie consensu et uoluntate domni Iohannis abbatis et conuentus Sancti Facundi facio tibi. D. Antonini et aliis populatoribus de Uallegera cartam donationis illius nostre hereditatis quam habemus in uilla que dicitur Populatio de Malo Nomine, exceptis uineis et duobus solaribus cum suis foris et preter illas terras quas tenent homines de Uilla Falcon reddentes quartam et decimam. Aliam[uero] hereditatem nostram quam habemus in predicta uilla de Malo Nomine, do et concedo uobis populatoribus de Uallegera tali pacto et conuenientia: quod sitis uassalli prioris de Nogar sine alio domino, et cum illis qui ante erant populati in Uallegera sitis decem et septem habentes casas populatas in Uallegera ita quod prestimonia de Uallegera et predicta hereditas de populatione equali sorte sint diuisa unicuique solari suum prestimonium. Et uos seruiatis domino uestro sicut scriptum est in carta uestra de foro. Si quis uero ex uobis usque ad proximum festum Sancti Michaelis casam populatam non habuerit in Uallegeram perdat illum laborem quam habuerit in prefata hereditate et sit sine querela. Et si quis alicunde uenerit ad populandum in Uallegera cum sua hereditate et sine prestimonio persoluat dimidiam offercionem scilicet VI denarios et mediam quartam. Quod si [uero] roborationem carte uestre de foro a rege impetrare non potuero totam partem nostram de pecto [uobis] dimittam. Facta carta in Nogar VIII^o kalendas Febroarii era M^a CC^a XXX^a II^a Domnus Michael prior tercius Sancti Facundi testis. Dominicus de Nogar monacus Sancti Facundi testis. Domnus Munio testis. Domnus Iohannes testis. Domnus Nicholaus testis. Petrus Michaelis testis. Domnus Clemens testis. Gonzaluus Sacrista testis. Ego Iohannes prior de Nogar cum consensu et uoluntate domni Iohannis abbatis et conuentus Sancti Facundi hanc cartam roboro et confirmo et hoc signum facio (*signum*).

XII

El Obispo de Lugo, don Rodrigo, da en «prestimonio» a Pelayo Muñoz la iglesia de San Eusebio para que éste la posea durante su vida y mediante la prestación anual a don Rodrigo y a sus sucesores en la sede lucense de diez maravedises, y de una comida cuando pasasen por la tierra dada en «prestimonio». Por su parte, Pelayo Muñoz, por el be-

neficio que recibe, hace donación a la sede de Lugo de la tercera parte de San Martin de Condes y, en Dezia, de la mitad de la iglesia de Santa Maria de Selgeira, recibiendo del Obispo, don Rodrigo, en «prestimonio» vitalicio la mencionada tercera parte de San Martin de Condes. Por los dos «prestimonios», que recibe del Obispo, Pelayo Muñoz promete con palabras de verdad y homenaje, como el vasallo al señor, que siempre servirá al Obispo don Rodrigo y a la sede de Lugo.—18 de marzo de 1196.

[Archivo Histórico Nacional. Orense. Naves. Benedictinos de Santa Comba. Carpeta 1.506, núm. 5. Carta partida por A. B. C. ... Original en pergamino.]

Hoc est pactum simul et placitum in perpetuum ualiturum quod inter nos facimus per cirographium diuisum, ego Rudericus lucensis episcopus et domnus Pelagius Munionis. Videlicet ego Rudericus lucensis episcopus uobis domno Pelagio Munionis do in prestimonio ecclesiam Sancti Eusebii cum omni iure suo, tali conditione interposita, ut teneatis eam de manu mea in omni uita uestra, populetis, plantetis in ea et hedificetis, quod plantandum et hedificandum fuerit, et in morte uestra libere et quiete cum omnibus superlectilibus quas ibi tunc temporis esse contigerit eam in pace recipiat Lucense Ecclesia et a festo Sancti Martini usque ad kalendas Januarii persoluatis mihi et sucesoribus meis annuatim ex ea Xcēm morabetinos legitimi ponderis, et unum prandium semel in anno de debito in omnibus expensis, si contigerit me facere transitum per terram illan. Si autem in ea plus morari uoluerō, tanquam in domo mea propria cum expensis meis quantum mihi placuerit, et canonicis nostre ecclesie debitam exhibebitis reuerenciam. Et ego Pelagius Munionis pro huiusmodi beneficio quod mihi tali pacto donatis in uita mea tenendum in prestimonio et possidendum, uobis domno episcopo et Ecclesie Lucense matri mee, ob remedium anime mee et parentum meorum, offero, do et concedo terciam partem integram cum omni iure suo tam de familia, quam de omnibus aliis de Sancto Martino de Condes prout mihi conuenit inter meos germanos et in Dezia medietatem ecclesie Sancte Marie de Selgeira, de beneplacito et consensu fratris mei Fernandi Munionis qui huic pacto interest et aprobat. Et quia mihi datis in prestimonio ipsam terciam partem Sancti Martini quam uobis offero, ut eam teneam de manu uestra in uita mea cum ecclesia uestra Sancti Eusebii promitto uobis in uerbo ueritatis et hominium cum iuramento facio sicut uassallus domino, quod pro posse meo semper seruiam uobis et ecclesie Lucense et adimplebo quicquid supradictum est de ecclesia Sancti Eusebii per hominium supradictum et annuatim persoluam uobis de ipsa tertia parte Sancti Martini quam mihi datis in prestimonio unum modium de pane in recognitione quod eam de mano uestra teneo. Et in morte mea libere et quiete dimittam uobis ipsam terciam partem Sancti Martini cum ecclesia uestra Sancti Eusebii quam mihi datis in: